dunt quia nullum uirum prouidum habet, et nullum qui linguam latinam caleret: prêter

Tranquillum Dalmatam lohanis uoiuodç Secretarium, qui nunc apud aloisium non est,

sed ipse Aloisius latine scire et intelligere sibi persuadit et nihil seit, nam littere quas

ad Maiestatem Vestram scripsit a Secretano Baili uenetorum composite sunt ita quod

dubitandum est quod sibi secretta aliqua de rebus Maiestatis Vestre comunicauerit et

dubitandum est etiam quod lohani uoiuode copias litterarum Maiestatis uestre ostendet

nam uir est falax et raro que promittit obseruans: Nunc autem ipse omnia datia Gesaris
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quein Constaniinopoli sunt et in omnes ciuitates marítimas greciç in manibus habet tamen

dum ego illic eram pecunijs carebat: et multo prius se ad hoc iter expedijsset si ahquos

suos seruiiores quos Ghatarum ciuitatem uenetorum ad hmites Albaniç prope mare si-

lam miserat non expectasset, qui triginta millia ducatos áureos ilHc accipere etsibi ferre

debebant quos ueneti pro satisfacione cuiusdam summç tritici quod eis ex Constantino-

poh miserat ilhc reposuerant et ego in reditu meo illos suos seruitores trigesimo lanua-

rij Constantinopohm cum pecunia illa redientes, ad triginta Germanica milliaria longe

a Chataro, in itinere inueni sed ante quindecim dies eo peruenire non poteruntsed scio

quod quamprimum uenerunt Aloisius Grilli discessit./.

Ideo cum adRegiam Maiestatem Vestram perueniet et eadem de eius natura infor-

mata sii Serenissima Maiestas uestra omnia negotia quam prudentissime secum tractare

et agere seiet et ea ad uoluntatem Maiestaiis Vestre redigere./.

Nunc autem Serenissima Regia Maiestas uestra dominum Cornelium Duplicium

Scepperum et meum patrem iterum in legationem Constantinopolitanam expediuii: et

Cesar Turcarum (ut comunis est rumor) hoc festo Sancii Georgi] próximo futuro cum
exercitu ultra mare in asiam contra persas proficisci débet et nunc ñeque Imbrahinus

Bassa ñeque Aloisius Gritti illic non est quapropter omitiere non polui quin de hoc hu-

millime omni cum reuerencia Maiestatem Vestram admonerem ut eadem Maiestas Vestra

posset eis de eo quod faceré debereni nouam comissionem dare./.

Hunc autem sequentem sermonem quem cum Georgio Grilli in redilu meo in pla-

nicie philopopulis habui edam notandi opereprecium mihi uisum est./.

Quindécimo lanuarij mane ex philopopuli discessi et transito fluuio mariza alongé

Georgium Gritti cum famulis et sarcinis suis equitantem nidi Ad quem ego slatim me
contuli et eum (ut decebal) salutaui, ipse me etiam resaluiauit et lelo uullu suscepit

oiferens se ad omnia quibus domino patri meo et mihi gratificare posset paratum esse: et

dixit quod sperabat cito ad islas partes uenire nam postquam dominum Aloisium fratrem

suùmin Hungariam uenisse presciet ad eum profìciscetur si modo diiFerentiç inier Sere-

nissimam Regiam Maiestatem Vestram et lohanem Voiuodam aliquo bono pacto (de quo
ipse non desperabat) componerentur nam certe inquit crede mihi tempus esset ut litigia

et différencias dimiiterent quo pauperes subditi quiescerent et ipsi semeiipsos amplius

non debilitarent, Nam continuis rixis semetipsos debihtant, nihil eíTiciunt et istarum be-

stiarum (turcas inferensj ánimos et uires exallant./.

Ad quç ego serenissimam Regiam Maiestatem uestram semper pacis et concordi^

cupidam fuisse respondi : et ex parte Maiestatis Vestrç nunquam aliquid tale quod pacis

contrarium decerni potuisset accidisse, quot tamen ex parte aduersa sepe accidit: Sed
negotia slatuum et regnorum quantum auida et chara sint: et sua re propria spoliari

suoque iure hereditario priuari: quid durius aut impacibilius sit facile considerare

posset. Ideo si differentie inter Maiestatem Vestram et lohanem Voiuodam aduc con-

cordate non sunt ob supradictas causas mirum non esse: ncque me credere si in sua opi-

nione resistere uoluerit, eas tam cito componi posse Quia lohanem nullum iuss in eo

regno habere dixi, sed id iure hereditario Maiestati Vestre pertinere et quod ideo ipse
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omnium preteritorum malorum origo fuit et successorum (si qua succedere possunt)

causa erit./.

Ad que ipse hoc modo respondit, Apud se Serenissima Regiç Maiestatis uestrç

animum pro parte satis bene cognitum esse: eo enim nihil generosius esse et quod ideo

Maiestas uestra scraper magis bellum quam concordiam et pacem uisa est incitare, et

hoc claris exemplis aliquoties probatura: nara cura primitus Maiestas Vestra oratores ad

petendara pacem ad Cesarem Turcarum miserat quod Maiestas Vestra oratoribus Con-

stantinopolim existentibus exercitum in Hungariam ad obsidendam Budam delegauerat

dixit, in qua obsidione frater suus Aloisius cura lohane Voiuoda coraperiebatur, et idem

inquit fecit cura pater tuus ad Cesarem uenit et nunc etiara aliquera exercitura coadu-

nauit: quamquam cura ad munienda et custodienda loca sua coadunasse notificai Ideo

inquit hec ánimos istarumBestiarura ualde comouerunt et in maximara suspicionera com-

pulerunt, et hac causa cura Cesar in expeditione hungarica erat, lohanes Rex postquam

se erga Cesarera humiliauit regnura dono impetrauit./.

Et melius est inquit pro bono reipublicç Christian^ quod res taliter successe sint,

quia etsi rex Ferdinandus post discessum Cesaris in regnura ingressus fuisset et id obti-

nuisset: taraen iterum Cesarem ad deuastacionem et ultimara perdicionem raiseri regni

et depopulationera pauperorum subditorum prouocasset nec unquara in eo Pax fuisset

donec totum perditum ac deuastatum mansisset ita quod ciuitates sole mansissent sicut

in Dalmatia et Chrouatia egit, et deraura aliquot sanzachos in id raisissetqui tandera plus

ultra multa damna pauperibus subditis intulissent Ideo mehus est quod res ita successe

sint: Nunc antera hoc modo utcunque in Christianorum manibus mansit./.

Et est ad sirailitudinera inquit vnius Argeris qui totara vnara prouinciara ab impetu

alicuius flurainis deffendit ita quod fluraen illud prouincie nihil nocere potest : Nam
regno Hungariç mediante Hostis iste Christian^ fidei a multis prouincijs absens et lon-

ginquus detinetur ut est Crouatia, Sclauonia, Carniola, Stiria et Austria que prouincie

omnes solo Hungariç regno defenduntur, quç si secus esset continuas incursiones et

deuastaciones patirenlur, melius est enim tantum hostera longe a se habere quam pro-

pinque Ideo id regnura a Cesare denatura nunc Rex lohanes possidet

Serenissiraus antera inquit Rex Ferdinandus tantum hac causa se coraouere non

deberet: sed uidens res istas pro nunc aliter succedere non posse, id quod pro bono

reipublicç Christian^ et pauperorura subditorura esset consulere et modum aliquera

pacis et concordi^ componendo querere deberet, ne semetipsum continuis bellis et rixis

debilitaret suosque inimicos suo damno exaltaret. /.

Rex enim inquit lohanes diu uicturus non est quia iam indecrejDitç et impotentis

çtatis est Heredesque non habet; Post raortem igitur suam in id regnura nemo nisi sua

Serenissima Regia Maiestas succedet Consulat ergo bono totque litigia diraittat./.

Ad que ego respondi postquam dominus Aloisius in hac re mediator electus est

quod ipse omnia bene (dummodo uellet) coraponere et tot rixas tolere posset ita quod

utraque pars contenta maneret et quod hac causa aduentus suus ualde a Maiestate Vestra

desiderabatur. Ad que ipse respondit Aloisium fratrem suura prefecto id eífecturum quod
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fideli chrisiiano principi pertinet nec esse de aliqua parcialitate dubitandum: demum
demissis liis uerbis ab eo ueiiiam accepi et abiui

Hec sunt omnia que in Conslaniinopoli et extra Constantinopolim contigerunt, quç

ego fideliter et syncere nibil adiungendo nihilque omitiendo annotaui : et si fonasse

Maiestas ueslra in bac mea ennaraiione cognosceret quod in abqua re mandala Maiesta-

lis uestrç transgressas fuissem et ut decerci me non gessissem aut alio quocunque erras-

sem : Sacralissimam Maiestatem uestram dominum meum Clementissimum bumillime

precor ut mihi parcere et indulgere dignetur et recognoscere id ex iniquitale mea non

processisse sed polius ignoraniia etsimplicitaie iuuentuiis meç: etfidelemmeum Animum
et Cor inmensa gralia et benigniiate recognoscere: Et me Sacratisissimç Regiç Maiestati

Veslre domino meo Clementissimo bumillime flexo genu comendo etc. Data Prage

quinto marci] Anno a natiuilale domini nostri lesu Cbristi M.D.xxxim".

Eiusdem Sacratissimç Maiestatis Vestre

Humillimus et deditissimus Seruitor

(L. S.) Yespasianus Gibus de Zara

XXVIII.

Schreiben des Cornelius Duplicius Schepper an König Ferdinand L

Fiume j 8. März 1634,

Aus dem von Schepper durchaus eigenhändig geschriebenen Originale, im k, k. geh. Haus-Archif^e.

Sacratissima Regia Maiestas

Ea intentione et animo ex Hispaniis ad Maiestatem vestram a Cesarea Maiestate

missus sum vt eiusdem Maiestatis vestrç nomine quam primum proficiscerer Constanti-

nopolim, siue adueniret Aloisius Gryii siue non. Mibi aulem nibil iucundius est quam
vtriusque Maiestatis vestrç iussibus obtemperare, quibus hanc vitam iampridem deuoui.

Veni itaque Lubianam vbi aliquot dies substiti partim ob grauissimas inundationes que
iter precluserunt et multis fuere perniciei, partim prestolatus, sarcinam cum veslibus que
necdum aduenit. Denique quod viderem ad nauigandum inidoneis temporibus ob tem-
pestates, parum referre illic ne an Tbarsaiicç morarer. Pacatiore celo veni Tbarsaticam

vbi ex Magnifico Domino Hieronymo de Zara Capitaneo Maiestatis vestrç certior factus

sum de omnibus quç ipsius filius Yespasianus attulit. Contulimus etiam simul instructio-

nes et literas, desuperque quid deliberauerimus abis nostris literis declarauimus. De
quo quidem nostro facto tametsi satis persuadeam, Maiestatem vestram ita iudicaturam

quemadmodum rei qualitas exigit, nolui tarnen obmittere quin bas breues adiungerem, et

consyderanda quedam eidem preberem.
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Atque imprimís Verissimum est Cçsaream Maiestalem omnino voluisse me vti Con-
stantinopolim transferrem. Id quod facturum me recipio libenter, et libentius quam
quieturum. Sed tune Maiestas sua credidit ibi fore Imbrahimum Bassam quicum agere

possem, nihil de Sopby, nihil de profectione Cçsaris Thurcarum scitum fuit. Credidit

preterea eadem facilitate iter illud fieri posse qua factum fuit prius. Quç sane omnia vti

supradicia sunt, ego etiam credidi. Si enim existimassem abfore Imbrahimum, cum quo
solo negocium nobis fuerat, neutiquam hanc suscepissem prouinciam, gnarus qualiter

isthic transigantur negocia. Nunc autem cum intelligo illum abesse, Cçsarem Thurcarum
grani bello premi à Persis, Omnes Ghristianos et imprimís Georgium Oriti ex Constanti-

nopoli fugere tanquam préselos alicuius calamitatis quç imminet, Mortuos esse fratrem

Bernhardinum Minoriiam , Draconem item Gotium Rhagusinos per quos soliti eramus

rescire quid isthic rerum ageretur, Abesse Aloisium, Summam rerum penes neminem
esse neCçsarem quidem ipsum Thurcarum sui iuris essej Quid mihi spei superesse po-

lest alicuius rei bene gerendç cuius solius intuitu egometme non semel obieci periculis!

Accedit violentia Pétri Grusitz per quam haud dubie accessus ad foelicem illam

portam vt vocant, non satis tutus est iis qui solum à Maiestate vestra dépendent, de me
vt taceam qui habeor pro Gçsareo ! Vt ne illud pretermittam pacati in Grecia nihil fore

abeunte nunc Thurcarum Cçsare, sed omnia latrociniis foedata iri, A quibus ne presente

quidem eo satis liberum iter est.

Apud me itaque perpendi et ita existimo. Eum qui a domino suo ad aliquid trans-

igendum missus est, imprimís debere consyderare finem propter quem missus est, qui

finis vt vltimus est executione ita primus esse débet volúntate. Finis itaque propter

quem me Cçsarea Maiestas misit, est vt impediantur Thurcç ne iis annis proximis et

presertim hoc ipso, bellum inférant Ghristianitati. Impediri autem id posse putauit si

inducías vel abstinentiam belli aut pacem etiam conditionalem cum illis facerem ipsius

nomine, ad quod me literis habunde muniuit. Secundum fuit vt me illuc conferendo et

Constanlinopoli aliquandiu manendo, diligenter rescirem qualiter omnia agerentur, quid

intenderet Thurca, quibus esset viribus, quid appararet, et cetera similia quç speciete-

nus oratores, re vera certissimi exploratores, inquirere solemus De quibus omnibus per

literas aut per memet vtramque Maiestatem vestram cerliorem facerem.

Hçc duo fuere propter quç missus sum quç ego sane bene intellexi et tam Christia-

nitatis quam vtriusque Maiestatis vestrç nomine, obiectare caput istud periculis neque

desii vnquam neque intendo desinerò. Sed primum illud tale est vt iam sine me factum

sit. Deus enim qui semper adfuit rebus Maiesiatum vestrarum, huic truculento hosti,

obiecit aduersarium qui iUi tantum facessit negocii vt de Ghristianitate inuadenda non

cogitet, vix speret se sua posse tueri. Neque breue est istud bellum. Si enim vicerit

priusquam Armeniam maiorem ceterasque prouincias quç premia erunt victoriç ad subie-

ctionem suam redegerit, Imperium in illis suum stabiliuerit, elabetur biennium nequid

maius dicam. Huius enim pater Selymus, diligentia et celeritate qui predecessores omnes

suos anteiuit, biennium in simili negocio post victoriam contra Sophy habitam insumpsit

quantumuis nihil adhuc stabilierit, quod non protinus redierit ad pristinum dominium.
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Sin autem victus fuerit nihil ab ilio est Carolo Cçsari futurum negocii. Siue auiem

vicerit, siue victus fuerit, non paruo illi conslabit, neque sine sanguine multo res trans-

igelur.

Superest id tantum quod metui potest ne pacem cum Sophy faciat. Id quod inter

tam discordes et dispari animo et religione, memores paternarum iniuriarum, et alteros

eiiam iuuenes et feruentes necduni aduersa passos, existentibus tam magnis premiis

victoriç, qualia sunt Imperium Asiç et /Egypti et Syriç ne quid de Grecia dicam, fieri

posse, dici magis potest quam coniecturari. Omnino autem verisimile est tam magnos ap-

paratus non esse vtrimque factos vt in foedera coeant.

Satis igiiur puto ostcnsum esse, bellum tam cito nobis à Thurcis non iraminere.

Graue dico illud et tale quale timebatur, neque frustra, nisi deus hnnc aduersarium tam

potentem excitassel. Nani quod Barbarossç ciassis magna data est, et illa vt quidam cen-

tum vt alii quadraginta triremium, mirum non est, neque magni etiam momenti. JNeque

enim credendum est Barbarossam temere aliquid attentaturum, neque in periculum esse

hanc classem ducturum, qua perdita, deploratç sint res Thurcarum. Littora solum sua

et Greciç tuebitur et si quid per occasionem poterit faceré, in illam intentus erit. ISeque

ego vnquara fore puto vt si pax etiam fieret, mare pacatum tranquillumque reddatur à

Barbarossç excursionibus, quippe cuius regnum dominiumque, omnesque spes in pyra-

tica sitç sunt. Est igitur à iusto bello ex parte Thurcarum Carolus Cçsar tutus sine pace

sine induciis ipsius nomine factis, sed ex solius dei procuratione.

De Corone autem audio prohibitum esse ne quis verbumautsermonem vUum faciat

Constantinopoli, vt etiam si nunc illic essem vix putem mentionem desuper faceré posse

exarcerbatis animis et irritatis. Explorare autem aliquid etiam si adessem non possem,
mortuis vti dixi bonis illis viris et aliis fugieniibusj nemine adfuturo quicum agerem.

Et hçc quidem tametsi talia sint et talia esse sciam, protinus tamen aduolarem et

aduolabo Constanlinopolim si mihi Sansachus Czertzogouinç securum transitum dederit.

Adquodresciendum eras hinc abeo Rbagusium. Si autem non dederit, non dcbebit egre-

ferreMaiestas vestraquod rediturus sum ad eamdem, vbi non erimus inutiles Hieronymus

de Zara et ego vt qui verborum ab Aloisio Griti habitorum, illi memoriam incutere pote-

rimus. Interim autem Rbagusii diligenter omnia sum exploraturus. Veniunt enim illuc

ex Thurcis quam plurimi singulo die. Et quia idem Sansachus priusquam saluum con-

ductum det missurus est ad portam domini sui, nec nisi habito responso ab eadem, mihi
responsurus est sane intercurret adhuc mensis vnius spacium. Quo tempore mihi moran-
dum erit Rhagusii. Id quod ideo dico ne Maiestas vostra credendo omnia tam facile fieri

posse, fallatur. Et de Corone quidem non video quid agi possit nisi per medium Gryti.

Hçc sunt a nobis breuiter transcursa, quç quia vera sunt, scribenda ea duxi. Vter-

que nostrum Hieronymus scilicet et ego parati sumus ad quoduis. Tantum displicet quod
non possumus quantum velimus. Iterum dico, violentiam Petri Crusitz periculosissimam

fore, nisi Thurcç ab altera parte impedirentur. Dignabiiur Maiestas vestra in suis ad
Maiestatem Cçsaream literis excusatum me habere. Non enim per nos stat aut stabil

quominus ex voto res fiant sed per qualitatem temporum et indispositionem rerum,

17
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absentiam Imbraliimi, egressum Cçsaris Thurcarum, quem abeuniem in Asiam, si Con-
stantinopoli essem, sequi non possem. Mille enim ducati qui mihi fuere pro viatico con-

signati, breui dilabuntur Et iam pars in equos postarum non exigua absumpta est, alia

absumetur nauigiis et necessariis ad nauigationem Neque trans mare ex aere viuitur, et

si Sansachus conductum dederit, gratis non poterò aduenire Gonstantinopolim. Id quod
ideo dico ne Maiestas vestra putet mihi possibile esse Thurcam sequi in Sjriam aut Per-

sida. Et satis habiturum negocii si rediero ad Maiestatem vestram. Quç omnia spero

eamdem Maiestatem suam pro regia sua benignitate et incredibili indicio, perpensuram

et boni consulluram esse. Quam foelicissime valentem conseruet Christus. Ex Flumine

sancti Viti quç et Thersatica, die octaua mensis Martii Anno Domini xv' xxxiiij".

Eiusdem Maiestatis vestrç

Humillimus Inseruitor

Cornelius Duplicius Scepperus

XXIX.

Schreiben Desselben an Hieronjmus von Zara»

Ragusa j SI. Mcirz 1534.

Aus dem von Schepper durchaus eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh, Haus- Hof- und

Staats- Archive. Auf der Adresse steht uon einerfremden Hand: Noua Turcica Cornelius Scepperus.

Magnifico et Strenuo Domino Hieronymo de Zara, Equiti Consiliario Capitaneo Pre-

fectoque nemorum Regiç Maiestatis Rhomanorum Hungariç etc. Domino Patri et amico

plurimum Honorando/

Das Siegel ist abgefallen.

Magnifico et Strenue Domine Pater Honorande./ Decem et ceto diebus fuimus in

mari ob máximas tempestaies et contrarietates ventorum quç non paucas ñaues absum-

psere. Tandem xxviij" huius venimusRhagusium sumque hospitio susceptus apud fratres

minores. Fui autem in mari bene tractatus à famulis Dominationis vestrç omnibus. Quare

eidem Magnificencia vestrç plurimas ob id gratias ago commendoque eidem PetrumBom-
bardarium qui se exhibuit diligentem et fidelem. Inueni itidemhic Rhagusii Christopho-

rum de Arba qui anno superiore me transuexit qui petiit vt se quoque eidem Magnifi-

cencia vestrç commendarem Id quod et facio. Scripsi itaque confestim ad Sansachum

Hertzogouinç et ad Cçsarem Thurcarum et ad Aloisium Gryti. Ex quo Sansacho exspe-

cio responsum./ Neque volo Magnificencia vestrç ignotum esse qualiter heriaduenitvnus

Bergantinus missus a Hieronymo Canaletto, qui attulit literas ad dominos Rhaguseos

qualiter octo naues magnç siue bargç venissent Coronem et victualia bombardas gen-

tesque inibi existentes incepissent onerare, ad transportandum ipsas in Siciliam. Ita

quod exnunc creditur Coron esse vacua et dimissa. Scribitur autem quod Cçsarea etCa-

tholica Maiestas ipsam Coron dedisset regiç Maiestati, et Regia Maiestas eam Thurcç,

in cambium Budç. Quid de bac re sit Magnificencia vestra, et ego, melius nouimus. Di-
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xit auLem magister illius Bergamini qualiter iam tune quando ipse discessit ex Zanthe,

Hispani omnes discessissent, et Thurcç iam liabuissent Coronem occisis pueris mulie-

ribus et viris Ghrislianis omnibus in circuita Coronis habitantibus. Qualiter item Hispa-

ni ante aduentum nauium fecerant mirabilia, occisis plusquam sepiingentis lanidtzaris

et capto oppido nomine Brussa. Hçc sunt noua, Dicilur etiam quod Imbraliimus Bassa

est in reditu et fecit inducias cum Sophy sed hoc pro vçro non scitur. Fit nihilominus

magnus apparatus hominum qui omnes vadunt Constantinopolira et Gallipolim sed ne-

mo adhuc transiuit mare. Proinde quantum ad Coronem attinet non video esse opus

quod illuc aliquis eat ex quo nunc est in aliorum manibus. Significo preterea Magnificen-

ciç vestrç qualiter Chefut Rays Maurus cum octo triremibus et decem et sex fustis parat

intrare hunc golfum. Cum quo Chefut Rays non audet Canaleltus confligere quia non
habet nisi duodecim trirèmes, proinde erit opus custodire littora vostra quia non sine

causa venit. Hçc sunt quç pro nunc occurrunt. Vbi primum habuero responsum aut à

Gçsare Thurcarum aut à Sansacho, significabo id Magnificencia vestrç. Scribamque ha-

bito meliore tempore copiosius. Joannes Michael Cusanus beri abiit hinc Venetias ver-

sus. Has literas Magnificencia vostra mittere velit ad Regiam Maiestatem. CuiMagnificen-

ciç vestrç et Magnifîcç Dominç ipsius coniugi totique familiç me ex animo commendo
eamdemque foelicissime valere cupio et exopto. Ex Rhagusio die Martis post Dominicam
Palmarum Anno Domini M D xxxiiij".

Hac hora venit posta ex Rhagusio dicens Imbrahimum Bassam breui fore Constan-

tinopoli et Griti ire illi obuiam per decem dietas./.

Eiusdem Magnificenciç veslrç

bonus filius amicus et inseruitor

Cornelius Duplicius Scepperus

Schreiben Johanns Grafen von TarnoWj Wojwoden von Reussen und Kron-GrosS'
feldherrn j an König Ferdinand I.

Chmielnikj 8. Jpril lö34.

Aus dem von Secreiärshand geschriebenen und vom Grafen von Tarnow unterzeichneten Originale im
k. k. geh. Haus -Hof- und Staats -Archive.

Sacrae et Serenissimae Regiae Romanorum Hungariç et Bohemiç Maieslati etc. domino
domino clementissimo

Das Siegel ist abgefallen.'

Sacra et Serenissima Regia Maiestas domine domine clementissime

Perpetue seruitutis nieç addictissima commendacione prçmissa Amplissima et mu-
nifica vestrae Sacratissimœ Maiestatis gratia qua nihil tale merentemplaneque inofficiosum

128

dignatur seruitorem, cuius iure vestrœ Sacrse Maîestati deuinctus sum et auctoratus, sol-

licitât, ac prorsus cogi me videtur, vt eandem gratiam qua vel maxime queam, fidissimis,

heneuolis, et promptissimis seruitijs demereri contenderem. Et si certe ea est celsitudo

vestrae Sacrœ Maiestatis, vt mea tenuis paruitas, eius contemplacione, minus prçslare potest,

quam nihil, Verum cum iampridem fidem meam, cum vniuerso simul studiorum et mi-

nisteiiorum genere, ac me totum vestrœ Sacrse Maiestati deuouerim, huc sedulo adni-

tor, vt aliquando ardentissimae huic meaî auiditati vtcunque respondeam
Inprçsentiarum ratus officium meum esse, vt vestrae Sacrœ Maiestati ratio ex me

constaret eorum, que accepi, partim ex seruitore meo ad Himbrahimum Bassam cum
munusculis quibusdam amandato, non in alium quippe vsum, quam vt pertanto eius

animo, aliquod inde a me vestrae Sacrœ Maiestali prçstari possit obsequium, quem ofFendit

aduersus Persas contendentem, quemque Imperator etiam subsequi debuerat, tum ex

Gritti Ludouici literis
,
quas huc ad quosdam dederat, quae prçscire vestrae Sacrse Maie-

stati non incommodabit, quod hinc possit fortasse, quod ad rem conduceret, ehci

Dederam ipse in mandatis seruitori meo, Himbrahimum hijs fçre conuenire et allo-

qni verbis, me magno et insohto desyderio teneri, non solum Hteris, et Nunlio visendi

ihum, sed vt in propria persona, coramque eundem visam, quo auctior inter nos per

mutuam adeoque präsentem iwDticiam confletur amicicia, tum et hijs causis me ad id in-

uitantibus, Primum, quod ilh arela erat amicicia cum socero meo domino Christophoro

a Schidlowiecz Castellano Cracouiensi defuncto, Alterum, quod gentilem et consangui-

neum meum loannem Pileczki, in infelici illa Régis Ludouici clade captum, vita et liber-

iate donauerat, quo nomine me sibi obligatum reddidit, tum quod in illis oris, inter illas

gentes, nec habet, nec habuit vnquam faraae celebriíate parem, vbi tantum virum oculis

contemplari non parum magna volupias esset

Proinde nimiopere sum sollicitus, vt queam nancisci qua id commode assequi

possem, occasionem, et dum mecum ea alcius reputo, hanc assequor prçcipuam, Nempe
cum cuiuslibet viri boni sil officium, cum inter pares, tum inter summos Reges et Impe-

ratores, quorum dissidia ingens orbi exicium adferunt, federa et pacem conciliare studere

Itaque cum de Regno Hungariae sit maxima altercacio, si fauore illius liceret mihi

significatum aliquas condiciones, quae si intelligerem quod suscipi et probari possint,

velie me Serenissimo Regi Ferdinando easdem notas faceré, quibus, tum authoritate

eius, qua maxime pollet, tum quantulacunque opera mea, quam in hoc libenter, non ex

alia, cum neutri adfectus sum, quam ex menciónala causa, impenderem, pax stabiliri et

profluuium vtrinque sanguinis humani sisli possit, quam si conficeret ipse, perennem
laudem et gloriam laudibus suis esset additurus, bellum etenim, vel a leuioribus excitari,

pax vero, nisi summorum prudenciumque virorum authoritate confici potest.

Ad quç omnia ipse Himbrahimus Bassa humanissime, tum ad hunc pacis concor-

dieque articulum ita respondit

Q.uod iampridem horum tumultuum finem libenter vidisset, cum Cçsaris parum
référât, hic, aut ille Regnum illud possideat, modo ille sit, qui Cçsarem obseruet et

bonara simul tranquillamque vicinitatem recolat, siquidem Hungariae Regnum Imperator
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nunquara ambiuit, si enim illud pro se vendicare voluisset, proflígalo Rege Ludouico, et

Buda Regia sede, totoque Imperio Regni Hungari occupato, a populacione illius Regni

teraperasset illud integrum pocius possessurus , sed vástalo in latum et longum, igni et

ferro, inde se recepii

Rex vero Ferdinandus in Regnum illud inauguratus legauit Nuntios ad Imperalo-

rem, repelilum scilicet Belgradum, et Regnum Bosllinç, innuendo, nisi restiluerel, vi se

recuperaturum esse, quç ipse Imperator Imperatorisque prçdecessores armis et magnis

viribus SUÇ fecerunt potestatis. Proinde Imperator animaduertens se a Rege Ferdinando

dispici, et in pugnam elici, collecta prçpotenli manu, processit aduersus eundem Ferdi-

nandum Regem, penetraueratque cum exerciiibus in dicionem vsque suam, vbi non data

confligendi potestate, iter Cçsar ad sua conuertit, Sequentibus deinde annis, rursus pro-

uocatus a Rege Ferdinando Gçsar, ingenti, et borrendo apparatu magnis itineribus contra

eundem Regem denuo contendebal, quoad eliam in penetralibus dominiorum eius con-

stitisset, quibus duobus bellicis apparatibus tantum sumpiuum, tantum impendiorum ab-

sumptum est, quantum quenquam exoluere vix possibile est

Quod si adbuc lercio Imperatorem meum, aut eius subditos lacessere perget, pos-

sum iureiurando affirmare, Imperatorem meum Regis Ferdinandi dominia durius inua-

surum esse, omnesque eius adhérentes, et sufFragatores grauissimas temeritalis suçdalu-

ros penas

Si vero Rex Ferdinandus, vt cçpit nunc, mansuete procedei, nec Gçsarem meum
irrilabit amplius, domino tuo, id ita postulante, lubens videbo, quod dominus tuus

in hasce res se inlerponeret, nauaboque operam, quod res bono, et commodo fine ter-

minabuntur

Percunctalus est deinde Nuntium meum, an Rex Ferdinandus oplauii hçc per do-

minum tuum traclari , respondit ille plenam inierponens fidem, Serenissimum Regem

Ferdinandum prorsus ea laiere, tantum dominum meum suople, ea agore velie, ex causa

iam menciónala

Subinde rogabal, an aliquas significarem et intimarem illi condiciones, quibus rem

agi vel maxime cuperem, respondit, me nunc primum velie rescire ex se, si id mihi ille

tractandum fauerel, meque eius confiderò prudenciç et humanitati plurimum, easque

propositurum esse condiciones, que nec difficiles, nec impossibiles esse videbuntur , et

quibus non dubie concordia polerit conflari, vnde illi ingens gloriç accessio fieret, ad

hçc ille respondit, se in prçsens in itineris procinctu esse, ilaque Rex Ferdinandus, in-

terea dum rodeo, aliquas suscipere inducías non abnuat, Tum vbi me reducem fecero,

curabo certe rem bono, atque congruenti modo et fine transactum iri, vtque votis lui do-

mini satis fiat, Cumque eo responso Nuntium, bona spe pluribus verbis data, dimisit,

Quod autem allinei Ludouici Grilli ea in re scripcionem ea fçre ad ver-

bum fuit

Gçsarea Maieslas me expediuil Hungariam versus, cum authorilate sua et gentibus

SUÇ celsitudinis, mihique prçcepit vt cçptam concordiam inter hos dissidentes Principes

authorilate suç Maiestalis Cçsareç stabilire, in cuius celsitudinis manus, et arbiirium

\
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diíFerentiarum suanim causas, per certos oratores suos , in prçsentiam et Aulam suœ cel-

situdinis, cum plenissimis eorum mandatis et facultatibus, sua sponte mutuiterque com-

promiserunt ac detulerunt, hurtantes eius ceUitudinem, vt earum differentiarum cogni-

cionem sagaci, benignoque iudicio suo discuciat, componat et exequátur, quod Celsi-

tudo Cçsarea grato in se suscepit animo
,
pariemque differentiarum earum et dissenssio-

num de Regno Hungariœ habitarum, per se celsitudo Cesarea prçsentibus eorum ora-

toribus, decreto suo mediante diffmiuit, voluntatemque suam declárame, nec aUter fieri

velie pronuntiauit, eo videlicet modo, vt Regnum Hungariae, integre et ex toto, prout

in confinibus suis late et longe existit, et quç partes liuius Regni per Serenissimum Re-

gem Ferdinandum fuissent occupatç, vt sint in dicionem, potestatem, inque manus loan-

nis Régis, sine aliquo strepitu armorum, sed mere, et de piano concessç et demissç,

finemque omnibus liiibus, pro prçfato Regno imponendo, sic ipsa Cçsarea Celsitudo

per se decreuit. Quam sentenciam Cçsareç suœ Maiestatis vtraque parcium oratoribus

suis, ad hoc babitis et missis, grato animo suscepit, lilerasque Cçsareç Celsitudinis in

eadem causa, latam, et descriptam sentenciam, ad suos Principes acceperunt, et in ma-

nus eorum detulerunt

Quarum literarum tenorem, vt percipitur ex literis Serenissimi Régis Ferdinandi,

ad suam Cçsaream Celsitudineni nouiter per Nuntium suum Vespesianum de Zahara de-

lalis, non bene Serenissimus Rex Ferdinandus percepit et intellexit, vel errore transla-

toris seu interpretis earum, quo forsan protunc Serenitas sua caruit, vel mala informa-

cione oratorum suoruni, quos hic ad audiendam et suscipiendam sentenciam miserat,

collusa est, aliterque Celsitudini Cçsareç respondit, quam mens et voluntas erat suae

celsitudinis, atque sentencia descripta literis animum voluntatemque suœ celsitudinis

declarabat, Scribit enim Serenissimus Rex Ferdinandus, velie parere sentencise Cçsareç

Maiestatis ita, vt oratorcs sui sibi detulerunt, quemadmodum ipse literis suis affirmât,

vt maneat circa illa dominia, et sit illis contentus, partem Regni Hungariç concernen-

cia, quae armis per eum parta, et conquisita sunt, quod nunquam erat, nec est, nec erit

intencionis Gesareç Maiestatis

Itaque hune errorem extirpandum ex animo Régis Ferdinandi mihi Cçsarea Maie-

stas commisit iniunxitque lacius mentem, literas, et sentenciam, per suam celsitudinem

latam, super isto articulo Regni Hungariae declarare, Quod si voluntati et sentenciç seu

decreto Cçsareç Maiestatis stare voluerit, declarationemque meam approbabit, ac plane

suscipiet, reliquas differentias extantes componere, et complanare Cçsarea Maiestas

inter ipsos dissidentes Reges mihi commisit, super quo, et oratores prçdictorumRegum

personaliter existentes, vnanimiter consenserunt, et compromisso, coram Celsitudine

Cçsarea, in me facto firmauerunt

Cum autem ad hoc peruentum fuerit, vt conclusîo de reliquis differentijs ferri,

pronuntiarique debeat et finis litibus imponi, necessarium fore existimo, vt ambo Reges

ínter se nunc dissidentes conueniant, et quod per oratores fieri nequiuerat, vt est sçpius

lentatum, in prçsentia sua concludant, et fçderibus desuper habitis opportunis ac neces-

sarijs confirment, ac ratificent, vt illa quç peragent, perpetua, atque inuiolata maneant
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Sed quia iste congressus opporlet, vt sit solennis, et ita etiain prospiciendum, et

cauendum est, vt sit tranquillissiraus, ac tutus, et ex omni parte omnibus euntibus et

redeuntibus securus, Principis itaque mei personam primuni magni çstimo et me etiam

Imperiali Maieslate in liac commissione prçdiium minus çstimare non ausim, itaque de

loco, et modo, ac quiete Gonuencionis huius cumprimis agendum erit

Et iste erit progressas, et conclusio, ad conficiendani hanc sanctam vnionem inter

eos dissidentes Principes, si et inquantum decisionem, seu decrelum inter eos promul-

gatum de Regno Hungariç, Rex Ferdinandus benigne acceptauerit, quod primura et

principale est, vnde et pax fçderibus proscripta CçsareçMaiestatis cum Rege Ferdinando

facile sequetur, ac inuiolata manebit, sin aliter, bellum certo cercius sperandura etc. etc.

Et hçc sunt ex literis Ludouici Gritli excerpta

Et quamuis sciam vestram Sacrara Maiestatem, pro sua summa, et incomparabili

prudencia, rebus suis scire consultum iri, ipse tamen non in hoc scribo, vt consulam,

sed vt fidem et obseruanciam eam, quç a me vestrœ Sacrae Maiestati principi meo cle-

mentissimo debetur, declarem, mihi precium opere videretur, dignaretur vestra Sacra

Maiestas rem tractatibus tantisper diferre, dum redux sit Imperator a perside, qui si

victus redierit, credo, quod res vestrse Sacrae Maiestatis fçlicius agi possint, si victor,

quod absit, extunc nihil ambigo Himbrahimum Bassam, qui solus omnium Barbarorum,

ciuilior, et inusitata liumanitate videtur esse prçditus, operam suam, iuxta promissa

data, interpositurum esse, quod ves trae Sacrae Maiestatis negotia commodiore via, et cum
dignitate vestrç Sacrç Maiestatis terminabuntur

Si quid autem ego in hoc mea, qualis qualis est, opera inseruire possem, facturus

essem id tam diligenter, quam libenter si iusserit, suppliciter orans, vt hanc scripcionem

meam boni çquique consulere, in bonamque partem interpretari, et eo animo vt a me
scripta sunt excipere, tum in hijs nihil aliud, quam fidem meam et animum bene cu-

pientem agnoscere dignetur, hic animus sibi conscius est et testem habet deum, quod

summis viribus meis inseruire vellem vestrae Sacrae Maiestati, quod si hic conatus meus
parum eidem Sacrç Maiestati vestrae arriserit, saltem animum hunc obsequendi cupidum,

quem et deus acceptât, gratiosius excipere dignetur, Bisce me vestrç Sacrae Regiae Maie-

statis gratiœ quam possum demisissime supplexque commendo, quam deus omnibus nu-

meris sospitem et faustam çternum tueatur Datum ex arce Chmyelnyk, in confìnibus

Tharlaricis, feria quarta a ferijs Paschç, Anno domini M° D° xxxiiij"

E V Sacre .R. Magestatis

Humillimus Seruitor

Ioannes Comes in Tarnovi^

•R. palatinus
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XXXI.

Gutachten Siegmunds Freiherrn von Herberstein über das vorstehende Schreiben.

Aus dem von Herberstein eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. Haus - Archive.

2iujf tee graffn von ^arnon) fd):cit)it mein guettbeöuncf^n in fdjzifft anawçaign

<Dí) 3ttte tarauif antburt geben n?ertn foü/3fí tao mein r>noertí)eniggijí guettbebuncf^n/

nací? î)em aufe òee (Brittj frf):eibñ t»ernomen tuirbt pafî bie maynung/ bie in bc9

5rurPi)n r»nb3b:ajm bafcba fcí^zeibeñ r>erjîanben mög werbn/wie ban alt tDiberwartig/Iaut

pnb ofFnwar aufgefcbnerñ 3jl 3tt> befo2gñ/bec mifôtJerjîanb mocí^te alfo ©Oî^anben fein/

îiufe bem befczg icb mer F^jnegô t)nb »nwiUene weber rue t>nb frib

5«) bem So befí'nb \ái böe ©rittj aufe feinem beuelí> So \)oá} ge^altn xoìVi werbn/bee